（二）确定发行方式的程序合法合规

公司召开第二届董事会第三十次会议审议本次非公开发行相关事宜，相关公

告在交易所网站及指定的信息披露媒体上进行披露，并已提请召开公司 2016 年

第二次临时股东大会审议。

综上所述，本次非公开发行股票的审议程序合法合规，发行方式可行。

五、本次发行方案的公平性、合理性

本次发行方案经董事会审慎研究后确定，募集资金投资项目的实施将有利于

公司持续稳定的发展以及盈利能力的提升，符合全体股东的利益。

本次非公开发行方案及相关文件在交易所网站及指定的信息披露媒体上进

行披露，保证了全体股东的知情权。本公司将召开审议本次发行方案的临时股东

大会，全体股东将对公司本次发行方案按照同股同权的方式进行公平的表决。股

东大会就发行本次非公开发行相关事项作出决议，必须经出席会议的股东所持表

决权的三分之二以上通过，中小投资者表决情况应当单独计票。同时公司股东可

通过现场或网络表决的方式行使股东权利。

  非公开发行股票方案论证分析报告

13

综上所述，本次发行方案是公平、合理的，不存在损害公司及其股东利益的

行为。

六、本次非公开发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响

（一）假设前提

1、本次发行于2016年11月底实施完成；

2、本次发行股份数量为发行股数上限6,100万股；

3、宏观经济环境、产业政策、行业发展状况等方面没有发生重大变化；

4、在预测公司总股本时，以本次发行前总股本36,267.75万股为基础，假设

公司在2016年10月有161.55万股限制性股票解锁并流通，除此之外，仅考虑本次

发行股份的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化；

5、根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天健审[2016]1028号《审

计报告》，2015年度公司净利润为23,613.30万元，扣除非经常性损益后的归属于

公司普通股股东的净利润为22,293.59万元。假设2016年度公司净利润分别较2015

年度下降10%、持平和增长10%，非经常性损益保持不变。

本次发行的股份数量及发行完成时间仅为估计，最终以经中国证监会核准发

行的股份数量和实际发行完成时间为准。

以上仅为基于测算目的假设，不构成承诺及盈利预测，投资者不应根据此假

设进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）测算过程

在不同净利润年增长率的假设条件下，本次募集资金到位当年公司每股收益

相对于上年每股收益的变动如下所示：

项目
本次发行前

（2015 年度）

不考虑本次发行（2016 年度） 本次发行后（2016 年度）

净利润下

降 10%
持平

净利润增

长 10%

净利润下

降 10%
持平

净利润增

长 10%

当年公司净利润（万元） 23,613.30 21,251.97 23,613.30 25,974.63 21,251.97 23,613.30 25,974.63

当年扣除非经常性损益后

净利润（万元）
22,293.59 19,886.71 22,248.04 24,609.37 19,886.71 22,248.04 24,609.37

发行在外的普通股加权平

均数（万股）
35,729.85 35,931.64 35,931.64 35,931.64 36,399.73 36,399.73 36,399.73

  非公开发行股票方案论证分析报告

14

扣除非经常性损

益前每股收益

（元/股）

基本 0.66 0.59 0.66 0.72 0.58 0.65 0.71

稀释 0.65 0.59 0.65 0.72 0.58 0.64 0.71

扣除非经常性损

益后每股收益

（元/股）

基本 0.62 0.55 0.62 0.68 0.55 0.61 0.68

稀释 0.62 0.55 0.61 0.68 0.54 0.61 0.67

注1：2016年4月，公司实施了2015 年年度权益分派，即以公司原有总股本241,785,000

股为基数，向全体股东每10股送红股1.00股，派2.00元人民币现金（含税），同时，以资本

公积金向全体股东每10股转增4.00股。本次测算对2015年度每股收益进行了同口径调整；

注2：上述假设仅为测算本次发行对即期回报的影响，不代表公司对2016年盈利情况的

观点或对2016年经营情况及趋势的判断；

注3：上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等的影响；

经测算，在2016年11月底完成本次发行的假设情况下，公司即期基本每股收

益和稀释每股收益低于上年度，即期回报将会出现一定程度摊薄。

七、填补即期回报的具体措施

（一）公司现有业务板块运营状况，发展态势，主要风险及改进措施

公司是一家专业从事能源计量仪表和能源信息采集系统产品研发、生产与销

售的高新技术企业，是国内能源计量仪表行业最具技术影响力和发展潜力的公司

之一。公司的产品与服务广泛应用于电力、水务、燃气、热力等能源供应行业。

公司现有业务的主要风险如下：

1、现有业务对电力系统行业依赖的风险

公司专业从事能源计量仪表及能源信息采集系统产品研发、生产和销售业

务，产品主要服务于国家电网、南方电网及各省网公司等国内电力用户和非电力

用户，公司业务发展和电网投资规模、发展规划密切相关。随着电网投资规模的